ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 27.07.2024 సమయం: 19.05 గంటల<mark>ు</mark>

ముఖ్యాంశాలు

- 1. అన్ని రాష్ట్రాల ఉమ్మడి సహకారంతోనే వికసిత్ భారత్ 2047 లక్ష్యం సాకారమవుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. కేంద్ర బడ్జెట్ లో ప్రవేశపెట్టిన కొత్త ఇంటర్న్ పిప్ పథకం ద్వారా రాబోయే 5 సంవత్సరాలలో 5 కోట్ల మంది యువతకు ఉద్యోగ అవకాశాలు లభిస్తాయని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవియా అన్నారు.
- 3. 2024-25 వార్షిక బడ్జెట్ లో కేంద్ర ప్రభుత్వం సైపుణ్యాభివృద్ధి, సూక్ష్మ, మధ్య తరహా సంస్థలు మధ్య తరగతి వర్గాలపై దృష్టి సారించిందని కేంద్ర ఆహార, పౌర సరఫరాల శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి అన్నారు.
- 4. పారిస్ లో జరుగుతున్న ఒలంపిక్ క్రీడలలో మహిళల 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ క్వాలిఫైయింగ్ విభాగంలో మన దేశానికి చెందిన మను బాకర్ ఫైనల్ రౌండ్ కు చేరుకున్నారు.
- 5. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తన ఆలోచనలను ప్రజలతో పంచుకోసే 'మన్ కీ బాత్ 'కార్యక్రమం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది

PM-COUNCIL:

వికసిత్ భారత్ @ 2047 అనేది ప్రతి భారతీయుడి ఆకాంక్ష అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. నీతి ఆయోగ్ ఛైర్మన్ కూడా అయిన ప్రధానమంత్రి 9వ పాలక మండలి సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ... ప్రజలతో నేరుగా అనుసంధానమై ఉండడం వలన

రాష్ట్రాలు ఈ కార్యక్రమంలో చురుగ్గా పాల్గొని లక్ష్యాలు సాధించాలని అన్నారు. అన్ని రాష్ట్రాల ఉమ్మడి సహకారంతోనే వికసిత్ భారత్ 2047 సాకారమవుతుందని అన్నారు. వికసిత్ రాష్ట్రాలే వికసిత్ భారత్ అని ఆయన పేర్కొన్నారు. అనేక మార్పులకు, సాంకేతికతకు విశ్వ వ్యాప్త రాజకీయాలతో పాటు అనేక అవకాశాలు ఈ దశాబ్దం చిరునామాగా మారిందని అన్నారు. భారత్ అంతర్జాతీయ పెట్టుబడులకు అనువుగా రాజకీయాలను మలచి అవకాశాలను అందిపుచ్చుకోవాలని అన్నారు. భారత్ అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మలచడానికి ఇదొక సోపానమని ఆయన అన్నారు. నీతి ఆయోగ్ పాలక మండలి సమాపేశం రాష్ట్రపతి భవన్ లోని సాంస్కృతిక కేంద్రంలో ఈ సాయంత్రం ముగిసింది.

NSD

MANDAVIYA

ఇటీవల సమర్పించిన కేంద్ర బడ్జెట్ లో ప్రవేశపెట్టిన కొత్త ఇంటర్న్ పిప్ పథకం ద్వారా రానున్న ఐదు సంవత్సరాల కాలంలో ఐదు కోట్ల మంది యువతకు ఉద్యోగ అవకాశాలు , సైపుణ్యాల పెరుగుదల, అనేక ఇతర అవకాశాలు లభిస్తాయని క్రీడలు , యువజన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మన్సు ఖ్ మాండవియా అన్నారు. ఈరోజు విలేకరుల సమాపేశంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ... అత్యున్నత సంస్థలలో ఇంట ర్న్ పి ప్ చేయడం ద్వారా సంపాదించిన అనుభవంతో యువతలో సైపుణ్యం పెరిగి, తద్వారా ఉద్యోగావకాశాలు మరింత పెరుగుతాయని అన్నారు. కొత్త ఇంటర్న్ పిప్ పథకం ద్వారా ప్రభుత్వం రానున్న ఐదు సంవత్సరాలలో 500 అత్యున్నత సంస్థలలో కోటి మంది యువతకు అవకాశం ఇస్తుందని , ఇంటర్న్ పిప్ కాలంలో ప్రతి నెలా 5 పేల రూపాయలు చొప్పున ఇవ్వనున్నామని తెలియజేశారు.

NSD

JOSHI:

2024-25 వార్షిక బడ్జెట్ లో కేంద్ర ప్రభుత్వం సైపుణ్యాభివృద్ధి, సూక్ష్మ, మధ్య తరహా సంస్థలు మధ్య తరగతి వర్గాలపై దృష్టి సారించిందని కేంద్ర ఆహార, పౌర సరఫరాల శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి అన్నారు. హైదరాబాద్ లో ఈరోజు మీడియా ప్రతినిధులతో మాట్లాడుతూ... బడ్జెట్ అన్ని వర్గాల సంజేమాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకుని రూపొందించడం జరిగిందని అన్నారు. ప్రభుత్వం రైతుల సంజేమం కోసం పలు నిర్ణయాలు తీసుకుందని ఆయన అన్నారు. అమృత్ భారత్ కార్యక్రమం కింద 40 రైల్వే స్టేషన్లను, పలు రైలు ప్రాజెక్టులను అభివృద్ధి చేయడానికి కేంద్రం 5 పేల 3 వందల కోట్ల రూపాయలను కేటాయించిందన్నారు. ప్రాంతీయ రింగ్ రోడ్ తో సహా తెలంగాణ రాష్ట్రంలో 60 పేల కోట్ల రూపాయల రోడ్డు ప్రాజెక్టుల పనులు కొనసాగుతున్నాయని అన్నారు.

MSL

PETITION

తెలంగాణ కాంగ్రెస్ పార్లమెంట్ సభ్యులు బడ్జెట్ కేటాయింపుల్లో రాష్ట్రానికి న్యాయం చేయాలని కోరుతూ ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ని అభ్యర్థించారు. ఈ సందర్భంగా వారు ప్రధానమంత్రికి లేఖను అందజేశారు. నాగర్ కర్నూల్ పార్లమెంట్ సభ్యుడు మల్లు రవి హైదరాబాద్ లో ఈరోజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... తెలంగాణ కు హక్కుగా రావాల్సిన అనేక అంశాలు లేఖలో ప్రస్తావించామని, న్యాయంగా రావాల్సిన నిధులు ఇవ్వాలని ప్రధానమంత్రిని కోరామని తెలిపారు.

PN

AGNIVEER:

అగ్నివీర్ లకు ఉద్యోగాల్లో కోటా కల్పించనున్నట్లు ఉత్తర్ ప్రదేశ్ , మధ్య ప్రదేశ్ , ఒడిశా ప్రభుత్వాలు ప్రకటించాయి. ఈరోజు లక్నోలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ ఉత్తర్ ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి అదిత్యనాథ్ , ఉత్తర్ ప్రదేశ్ పోలీస్ , UP సాయుధ కానిస్టేటు ళ్ల నియామకాల్లో అగ్ని వీర్ లకు ప్రాధాన్యం ఇస్తామని చెప్పారు. అగ్నివీర్ పథకం పట్ల హర్షం ప్రకటిస్తూ అగ్ని వీర్ల రూపంలో క్రమశిక్షణ కలిగిన సైనికులు దేశ సేవకు సిద్ధం అవుతారని ఆదిత్యనాథ్ అన్నారు. రాష్ట్ర పోలీస్ దళంలో అగ్ని వీరులకు మధ్యప్రదేశ్ ప్రభుత్వం కూడా రిజర్వేషన్ ప్రకటించింది. కార్గిల్ విజయ్ దివస్ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ యాదవ్

ఒక వీడియో సందేశంలో ఈ విషయం ప్రకటిస్తూ మధ్యప్రదేశ్ ప్రభుత్వం అగ్ని వీర్లకు పోఠీస్ విభాగంలో నియామకాలంలో ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని చెప్పారు.

NSD

JUSTICE SURYA KANT

ఈసెల 29 నుంచి ఆగస్టు 3 వరకు జరగనున్న ప్రత్యేక లోక్ అదాలత్ వారోత్సవాలలో పాల్గొనవలసిందిగా సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సూర్యకాంత్ ప్రజలను ఆహ్వానించారు. ఆయన ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడుతూ ... వివాహ సంబంధమైన వివాదాలు , ఆస్తుల వివాదాలు, మోటార్ యాక్సిడెంట్ క్లైమ్ లు , భూసేకరణ పరిహారం , కార్మికుల సమస్యలు, తదితర సమస్యలను ఈ లోక్ అ దాలత్ లో పరిష్కరిస్తామని సూర్యకాంత్ తెలియచేశారు. మారుమూల ప్రాంతాలలో నివసిస్తున్న ప్రజలు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా కూడా పాల్గొనవచ్చునీ ఆయన తెలియజేశారు.

NSD

రాందాస్ అథవాలే

కేంద్ర బడ్జెట్ లో అన్ని వర్గాలకు ప్రాధాన్యం ఇచ్చామ ని కేంద్ర సామాజిక న్యాయ సాధికారత శాఖ మంత్రి రాందాస్ అథవాలే అన్నారు. తెలంగాణ మెదక్ జిల్లా కేంద్రంలో ఈరోజు విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... రైతులు, నిరుద్యోగులు, మహిళలు, కార్మికులకు మేలు చేసే లా ఉన్నాయని, ముద్ర యోజన కింద చిరు వ్యాపారులకు ఎలాంటి గ్యారెంటీ లేకుండా బ్యాంకుల ద్వారా అందించే రుణ సహాయం 20 లక్షల రూపాయల కు పెంచామని, జన్ దన్ యోజన కింద 21 కోట్ల మందికి బ్యాంక్ అకౌంట్ లు తెరవాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నామన్నారు.

పిటిసి, మెదక్

BANDI SANJAY:

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం శాసనసభలో కేంద్రానికి వ్యతిరేకంగా తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టడాన్ని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ విమర్శించారు. తెలంగాణలోని కరీంనగర్ జిల్లాలో ఈరోజు మీడియా ప్రతినిధులతో ఆయన మాట్లాడుతూ... రాష్ట్ర బడ్జెట్ లో 1.9 లక్షల కోట్ల రూపాయలు కేంద్రం నుంచి అందనున్నాయని పేర్కొంటూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఇలాంటి తీర్మానాన్ని ఎలా ఆమోదిస్తుందని ఆయన ప్రశ్నించారు. కాంగ్రెస్ వాగ్దానం చేసిన ఆరు గ్యారెంటీల అమలులో తమ పైఫల్యాన్ని ప్రజల దృష్టి నుంచి మరల్చడానికి కాంగ్రెస్ ఇలాంటి దుప్రాచారానికి పాల్పడుతోందని అన్రు.

PTC

PARIS OLYMPICS-MANU

పారిస్ ఒలంపిక్ క్రీడలలో మహిళల 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ క్వారిపైయింగ్ విభాగంలో మన దేశానికి చెందిన మను బాకర్ పైనల్ రౌండ్ కు చేరుకున్నారు. క్వారిఫికేషన్ రౌండ్ లో 580 పాయింట్లుతో మూడో స్థానంలో నిరిచిన మను బాకర్ తుది పోరుకు అర్హత సాధించారు. మరో పైపు మహిళల 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ క్వారిఫికేషన్ మరో భారత షూటర్ రిథమ్ సంగ్వాన్ 15వ స్థానానికే పరిమితం అయ్యారు.

NSD

OLYMPICS SHOOTING

ఇదిలా ఉండగా, పురుషుల 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ పోటీలో క్వాలిఫికేషన్ రౌండ్లోనే భారత్ క్రీడాకారులు పోటీ నుంచి పెనుతిరిగారు. మొదటి టీం లో ఉన్న సందీప్ సింగ్ , ఎలపెనిల్ వలరివన్ 12వ రౌండ్ లో పెనుదిరగగా, రెండవ టీం లోని అర్జున్ బబుత, రమిత జిందాల్ లు 6వ క్వాలిఫికేషన్ రౌండ్లో పెనుతిరిగారు.

NSD

PM MANN KI BAAT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తన ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకోసే 'మస్ కీ బాత్' కార్యక్రమం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. సెలవారీ రేడియో కార్యక్రమంలో ఇది 112వ ఎపిసోడ్ అవుతుంది. మోదీ వరుసగా మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత ఇది రెండో ఎపిసోడ్. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్ , AIR న్యూస్ పెట్సైట్ Newsonair మొటైల్ యాప్ లో ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసారమైన పెంటనే ప్రసంగ తెలుగు అనువాదాన్ని ఆకాశవాణి ప్రసారం చేస్తుంది. మన్ కీ బాత్ తెలుగు అనువాదం తిరిగి రాత్రి 8 గంటలకు పున ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

VICE PRES-EK PED:

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఆయన మాత్ళమూర్తి కేశరి దేవి జ్ఞాపకార్థం ఈరోజు ఒక మొక్కను నాటారు. గత సెలలో ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవాన్ని పురష్కరించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఏక్ పేడ్ మాకే నామ్ అసే కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. ఇదే కార్యక్రమం స్పూర్తిగా ఈకోజు జరిగిన కార్యక్రమంలో ఢిల్లీలో యమునా నది ఒడ్డున గల అసితా పార్కులో ఆయన ఈ మొక్కను నాటారు.

NSD

GAURAV EP-I 27.07.2024 EVE. PM - GOVERNING COUNCIL

Prime Minister Narendra Modi has said that Viksit Bharat @ 2047 is ambition of every Indian. Addressing the 9th Governing Council Meeting of NITI Aayog today, Mr Modi said that States can play an active role to achieve this aim as they are directly connected with the people. The Prime Minister said, the dreams of Viksit Bharat @ 2047 can be fulfilled with the combined effort of all States. He said, Viksit States will make Viksit Bharat. He said, this decade is of changes, technological and geo-political and also of opportunities. The Prime Minister said, India should grab these opportunities and make the policies conducive for international investments. He said, this is the stepping stone for progress to make India a developed nation. Mr Modi said, the country is moving in the right direction and it has defeated once in hundred years pandemic. He said, the countrymen are full of enthusiasm and confidence. The Governing Council Meeting of NITI Aayog is underway at Rashtrapati Bhavan Cultural Centre. Mr Modi who is also the Chairman of NITI Aayog is chairing the meeting. Chief Ministers and Lieutenant Governors of States and Union Territories,

Union Ministers as Ex-officio Members and Special Invitees, and the Vice Chairman, Suman Bery and Members of NITI Aayog are attending the meeting. The theme of this year's meeting is 'Viksit Bharat@2047', with a central focus on making India a developed nation. The Governing Council Meeting will discuss the Approach Paper for the Vision Document on Viksit Bharat @2047. The meeting aims to foster participative governance and collaboration between the Centre and State Governments, enhancing the quality of life for both rural and urban populations by strengthening the delivery mechanisms of government interventions. The meeting will also see detailed deliberations on the role of states in achieving the goal of Viksit Bharat @2047. NITI Aayog has said that India is on track to become the world's third-largest economy with GDP crossing five trillion dollars and aspirations to reach a 30 trillion dollar economy by 2047. Achieving the vision of a 'Viksit Bharat' by 2047 will require a collaborative approach between the Centre and State governments. The 9th Governing Council Meeting aims to create a roadmap for this vision, fostering teamwork between the Centre and the States as Team India. The Governing Council of NITI Aayog will also focus on the recommendations of the 3rd National Conference of Chief Secretaries which was held in December last year.

PKM DP-I 27.07.2024

MANDAVIYA - INTERNSHIP

Sports and Youth Affairs Minister Mansukh Mandaviya today said that the new internship scheme introduced in the recently presented Union Budget will facilitate employment, skilling and other opportunities for more than four crore youth over a 5-year of period. Talking to media, the Minister said that experience acquired from internship at top companies will enhance skills and improve employability of the youth. Under the Internship Scheme, the government will provide internship opportunities to one crore youth in 500 top companies in 5 years. During the 12-month internship period, five thousand rupees per month along with a one-time assistance of six thousand rupees will be provided to each intern.

<><>ADARSH/1332

JUSTICE SURYA KANT

Supreme Court judge Justice Surya Kant has invited citizens to participate in the upcoming Special Lok Adalat week, scheduled from 29th July to 3rd of August. Talking exclusively to Akashvani News, Justice Surya Kant said that cases having elements of settlement including matrimonial

and property disputes, motor accident claims, land acquisition compensation, service and labour issues etc. would be taken up in the Special Lok Adalat of the Supreme Court. He added that this initiative will also offer remote participation via video conferencing.

ADITYA SHUKLA/GORAKHPUR/MAIL/1544 HRS

PM-MANN KI BAAT: Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani at 11 AM tomorrow. It will be the 112th episode of the monthly radio programme. It will also be the second episode after Mr Modi assumed charge of the Prime Minister for the third consecutive time. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, AIR News website and newsonair mobile app. Akashwani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

JOSHI-Union Minister: Union food and public distribution minister Pralhad Joshi today said the Union Budget 2024-25 have focussed on skill development, MSMEs and middle class. Addressing the media in Hyderabad this afternoon, Joshi said the budget was prepared keeping in view welfare of all sections of people in view. He also said the Union Government took several decisions for the welfare of farmers. The Union Minister said the Centre has allocated over 5 thousand 3 hundred crore rupees for railway projects and 40 railway stations will be developed under Amrit Bharat programme. He further said several road projects including RRR, works worth over 60 thousand crore rupees are underway in the State.

GAURAV ESP 21/07/24 PARIS OLYMPICS-MANU

In shooting India's Manu Bhaker has secured a place in the final of the women's 10 meter Air Pistol event, finishing third with an impressive total score of 580 points and 27 inner in the qualifying event in Paris Olympics. However Bhaker's compatriot Rhythm Sangwan failed to make the cut after ending in 15th place.

PKG/ NET/1811 HRS

PKG::KAVITA ESP 27.07.2024

PARIS OLYMPICS - SHOOTING

Heartbreak for India, Sarabjot Singh finishes 9th and Arjun Cheema 22nd in 10m Air Pistol for men event. Top 8 qualifies to the medals round.

<>PARIS OLYMPIC TEAM/PK GHOSH/ 1530 HRS